年　　　月　　　日

●●●中学校　保護者各位
●●市立●●●中学校
校長　●●● ●●●

 自然災害等発生時の対応についてのお知らせとお願い

保護者の皆様におかれましては、ご健勝にお過ごしのこととお慶び申し上げます。平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、深く感謝いたします。
本校では、地震や台風等の自然災害が発生した場合、下記のように対応いたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

記
	◆ 生徒の登校について

	・災害の発生、および大雨・強風・洪水・雷等の警報が発令された場合は、自宅待機とします。
・警報が解除されても、保護者が登校に危険があると判断した場合、登校時刻を遅らせることも可能です。
・上記の場合、遅刻扱いにはなりませんので、ご安心ください。
・登校時刻の変更や休校があらかじめ決まっている場合、おたよりや一斉メールなどでお知らせします。

	◆ 生徒の下校について

	・災害の発生や警報が発令された場合、下校を見合わせ、一時学校待機とします。
・警報解除後、安全が確認された場合は、集団下校させます。
・状況により、下校時刻を早めるなどの対応をします。
・下校に際し、生徒の引き渡しをお願いするなどの場合があります。

	◆ 生徒の引き渡しについて

	・災害の発生や警報の発令等による生徒の引き渡し時は、保護者が迎えに来るまで学校待機とします。
・保護者が迎えに来られない場合、学校で一時的に生徒を保護いたします。
・生徒引き渡しの際は、保護者、または事前に学校に届け出済の引き渡し者が迎えに来てください。
・生徒引き渡しの場合、上記以外の人物には、お子さんを引き渡せません。

以上

[bookmark: _GoBack]いずれの場合も、生徒の安全確保を最優先とし、対応いたします。
[bookmark: _Hlk28731957]なお、災害発生時はテレビ、ラジオ、インターネット等の各種メディアの情報も参考にしてください。